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[Kirsten Jacobsen] 
»Hvilke ændringer i realkreditloven agter 

ministeren at foreslå i denne samling for at sik- 
re lånerne (som det står i statsministerens pres- 
semeddelelse af 3. august 1990) større indsigt 
og medindflydelse på institutternes drift?« 

Begrundelse 

Efter sommerens mange kreditforenings- 
skandaler, reservefondsinddragelse, overbelå- 
ning m.v. lykkedes det endelig den 3. august 
1990 at få regeringen til at tage affære. I forbin- 
delse med politianmeldelserne og igangsættel- 
sen af den eksterne revision lovede statsmini- 
steren, at der skulle tages initiativer, der for det 
første sikrede, at skandalerne ikke skulle kunne 
gentage sig, og desforuden at lånerne skulle 
sikres større indflydelse på institutternes drift. 

Svar (24/1 9  

Boligministeren (Svend Erik Hovmand): 
Som statsministeren gav udtryk for i sin pres- 

semeddelelse den 3. august 1990, har man som 
følge af den senere tids debat om forholdene i 
realkreditinstitutterne bl.a. overvejet, om der er 
behov for ændringer i realkreditloven med hen- 
blik på at sikre låntagerne større indsigt med og 
indflydelse på institutternes drift. 

Realkreditloven indeholder en generel be- 
stemmelse om realkreditinstitutternes ledelse, 
hvoraf alene fremgår, at bestyrelsen skal bestå 
af mindst 5 medlemmer, og at boligministeren 
udnævner et af disse medlemmer. 

Af oplysninger, som jeg har indhentet fra de 
tre store realkreditinstitutter, fremgår imidler- 
tid, at man såvel i Kreditforeningen Danmark 
som i Nykredit på baggrund af et udvalgsarbej- 
de arbejder med forslag til modernisering af 
proceduren for valg til foreningens ledende or- 
ganer. 

Forslagene vil i forbindelse med en ved- 
tægtsændring blive forelagt til vedtagelse af in- 
stitutternes kompetente forsamlinger. 

For så vidt angår institutter, der er omdannet 
til aktieselskaber, indeholder realkreditloven 
en bestemmelse om minimum for antal af med- 
lemmer og sammensætningen af bestyrelsen for 
en fond eller forening, der (direkte eller indi- 
rekte via et holdingselskab) ejer et realkreditak- 
tieselskab. 

Endvidere er i loven fastsat, at medlemmerne 
af bestyrelsen skal godkendes af boligministe- 
ren. 

BRF Kredit, der blev omdannet til aktiesel- 
skab i foråret 1990, har herudover oplyst, at le- 
delsens sammensætning afspejler de regler, der 
følger af aktieselskabsloven og realkreditloven. 
Supplerende er det i BRF Kredits vedtægter 
bestemt, at der skal oprettes et repræsentant- 
skab med den opgave at føre tilsyn med besty- 
relsens og direktionens forvaltning af selska- 
bets anliggender og i øvrigt virke som et rådgi- 
vende organ. 

På baggrund af de i Kreditforeningen Dan- 
mark og Nykredit igangværende initiativer 
samt under hensyn til, at jeg med hjemmel i re- 
alkreditloven i nær fremtid agter at udsende en 
bekendtgørelse om valg og sammensætning af 
bestyrelse vedrørende de institutter, der om- 
dannes til aktieselskaber, finder jeg ikke, at der 
på nuværende tidspunkt er behov for, at der 
fastsættes yderligere regler i realkreditloven på 
dette område. Men jeg vil selvsagt følge udvik- 
lingen, herunder hvad der kommer ud af de ini- 
tiativer, institutterne selv har taget, nøje. 

Spm. nr. S 79 

Til kulturministeren (17/1 91) af: 

Poul Nielson (S): 
»Vil ministeren overveje at lade Landshøre- 

instituttet i Fredericia overgå til at være en 
statslig institution?« 

Begrundelse 

Landshøreinstituttet i Fredericia er en inter- 
natinstitution med særlige faciliteter og eksper- 
tise til undervisning af døvblevne og svært hø- 
rehæmmede. Instituttet har eksisteret i 99 år. 

Med særforsorgens udlægning i 1980 flytte- 
des Landshøreinstituttet fra statsligt til amtsligt 
regi. Hermed kom Vejle Amt til at stå med det 
administrative og finansielle ansvar for en in- 
stitution, der reelt er landsdækkende, idet de 
samtidig oprettede høreinstitutter i de enkelte 
amter kun i begrænset omfang dækker de særli- 
ge ydelser, som Landshøreinstituttet tilbyder. 

Det økonomiske pres på amterne har imid- 
lertid betydet, at elevtilgangen til Landshørein- 
stituttet fra andre amter end Vejle Amt efter- 
hånden er blevet stærkt reduceret, hvorfor Vej- 
le Amt nu selv foretrækker at flytte de særlige 
specialer til andre institutioner i amtets regi. 

For at bevare de kvaliteter i den særlige inter- 
natundervisning af døvblevne og svært høre- 


